18. Wo dhe brodere ere swighen zülen holden.
Na dheme dat complete is ghesproken, zho zülen de brodere ere swighen holden, beth dat de

10*
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interdum pro necessitate officiorum vel pro- 
curacione equorum seu aliarum rerum sibi pro 
tempore commissarum cum armigeris vel ali
quibus aliis oporteat loqui, de quibus se ex
pediant illa hora, prout commodius poterunt, 
breviter et submisse, excepta tamen necessitate 
latronum aut ignis seu aliorum huiusmodi; et 
quicunque pro talibus necessitatibus locuti fue
rint, ante dormicionem dicant Dominicam ora- 
cionem et ave Maria.1

fois ne lor covient parier a lor escuiers ou a 
autres por la necessitö de lor ofices ou por lor 
procuration de lor chevaux ou por aucunes 
autres choses qu’il ont a faire, et de ce se 

5 despeeschent en cele höre plus bonement qu’il 
poront, en bas, exceptee toutes voies la neces- 
sit6 de larons ou de feu ou de tex manieres 
de choses, et qui c’onques parleront por teux 
necessites, si dient une patemostre et un ave 

io Marie, avant qu’il dorment.

19. De litteris mittendis et recipiendis.

Statuimus eciam, ut nullus fratrum preter 15 
illos, qui ex officiis eorum utuntur sigillis, lit
teras alicui mittat nec missas sibi ab aliquo 
legat sine licencia superioris, coram quo tam 
mittende quam misse legantur, si ei placuerit.2

20. De dandis, permutandis et 
recipiendis.

Quidquid de ligno faciunt fratres, sine licen
cia possunt dare vel cambire; alias vero res, 25 
quarum usus pro tempore alicui fratrum a su
periore conceditur, dare vel mutare sine licencia 
superioris non licebit.3 Similiter nullus frater 
preter commendatores ad usum proprium ali
quid sibi collatum recipiat, nisi de licencia so 
superioris, in cuius potestate sit rem collatam 
fratri tribuere alii, si voluerit.

1) TR. 17 (31) p. 39. 40, ohne Ave Maria.
2) TR. 41 (43) p.47. 48. 3) TR. 45 (42) p.47.

19. Des letres envoier et recevoir.

Nous establissons, que nus freres, fors ceux 
qui de lor otice usent des seaus, anvoient letres 
a autrui ne ne li[f. 68v]sent celes, qui lor seront 
envoiees, sans la licencea de lor soverain, devant 
cui soient lenes celes, qu’il doivent envoier et 
qui lor seront envoiees, si li plest.

20. Des choses doner ou changier 
ou recevoir.

Qant que li frere font de fust, il pueent 
doner ou changier sans congie; les autres choses, 
qui lor sont otroiees de lor sovrains por lor 
usage, il ne puent doner ne changier sans congie 
de lor soverains, li quex soverains ait pooir de 
doner la chose a un autre, quant il vora.